Договор оказания услуг №

г. Красноярск                                                                                 «14»  мая 2016 г.

Федеральное бюджетное учреждение «Российский центр защиты леса» в лице исполняющего обязанности директора филиала ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Красноярского края» Разнобарского Виталия Геннадьевича, действующего на основании Положения о филиале и Приказа ФБУ «Рослесозащита» от 26.04.2016 г. № 138 к-ф, именуемое в дальнейшем «ИСПОЛНИТЕЛЬ», с одной стороны, и                                                                                           Краевое государственное автономное учреждение «Красноярская база авиационной и наземной охраны лесов», в лице руководителя Селина Дмитрия Александровича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «ЗАКАЗЧИК», с другой стороны, именуемые в дальнейшем «СТОРОНЫ», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. [bookmark: _GoBack] Настоящий договор заключен в целях обеспечения выполнения мероприятий по предотвращению чрезвычайной ситуации, обусловленной распространением сибирского шелкопряда (далее – вредитель) и включает в себя проведение лесопатологического обследования на землях лесного фонда Енисейского района в соответствии с техническим заданием на выполнение комплекса работ по локализации и ликвидации очагов шелкопряда (коконопряда) сибирского - Dendrolimus superans Butler на территории Енисейского лесничества Красноярского края (далее – техническое задание), утверждённым министерством природных ресурсов и экологии Красноярского края (далее – министерство) на основании договора благотворительного пожертвования от 10.05.2016 № 1049/16, заключённого между ОАО «Красцветмет», Лесопожарным центром и министерством (далее – договор).
1.2.  Исполнитель в соответствии с настоящим договором по заданию Заказчика оказывает ему следующие услуги (далее – услуги):
1) сбор данных о состоянии вредителя после зимовки для уточнения целесообразности и сроков проведения работ по локализации и ликвидации очагов вредителя;
2) сбор данных о смертности вредителя после проведения работ по локализации и ликвидации очагов вредителя (в случае принятия решения об их проведении) для проведения учета технической эффективности мероприятий по локализации и ликвидации очагов вредителя.
1.3. Обязательства Исполнителя, предусмотренные п. 1.2. договора, выполняются путём выполнения следующих мероприятий (далее по тексту – мероприятия):
1) визуальная оценка степени дефолиации древостоев;
2) подбор парных деревьев и учет численности гусениц вредителя методом околота на матерчатый полог трех  деревьев, с составлением карточек учета численности хвое- и листогрызущих вредителей, согласно приложению 3а к техническому заданию;
3)  формирование ведомости учёта вредителя согласно приложению 4 к техническому заданию;
4) учет живых гусениц сибирского шелкопряда способом околота второго парного дерева на матерчатый полог  с составлением карточек учета численности хвое- и листогрызущих вредителей, согласно приложению 3а;
5)  формирование ведомости учета эффективности мер по локализации и ликвидации очагов вредителя, согласно приложению 6  к техническому заданию.
Мероприятия, предусмотренные п.п. 5), 6) данного пункта осуществляются после проведения работ по локализации и ликвидации очагов вредителя.
1.4. Сроки и место оказания услуг определяются техническим заданием.
1.5. Мероприятия должны быть выполнены ЦЗЛ в соответствии с требованиями технического задания.
1.6. Заказчик оплачивает услуги исполнителя в соответствии с условиями настоящего договора и выполняет иные предусмотренные им обязанности.

2. Обязанности сторон
2.1 «ИСПОЛНИТЕЛЬ» обязан:
· оказать услуги с надлежащим качеством и в срок, согласно условиям настоящего договора;
· в случае возникновения обстоятельств, замедляющих ход оказания услуг или делающих дальнейшее продолжение их оказания невозможным, немедленно поставить об этом в известность «ЗАКАЗЧИКА».
2.2  «ЗАКАЗЧИК» обязан:
· оплатить «ИСПОЛНИТЕЛЮ» оказанные услуги в объеме и на условиях, предусмотренных договором;
·  обеспечить доставку работников «ИСПОЛНИТЕЛЯ» к местам выполнения мероприятий;
· обеспечить работников Исполнителя продуктами питания (пайками) на период выполнения мероприятий в полевых условиях (состав пайка определяется приложением 1 к настоящему договору);
· обеспечить работников «ИСПОЛНИТЕЛЯ» материальными ресурсами на период выполнения мероприятий;
· обеспечить работников «ИСПОЛНИТЕЛЯ» sim-картами для спутниковой связи к телефонам IRIDIUM;
· осуществлять доставку «ИСПОЛНИТЕЛЯ» транспортом «ЗАКАЗЧИКА» к непосредственному месту выполнения работ;
· оказывать содействие «ИСПОЛНИТЕЛЮ» в выполнении работ в объеме и на условиях, предусмотренных в договоре;
· по окончании выполнения работ проверить и принять результат работ по акту установленной формы.

3. Стоимость работ и порядок расчетов
3.1 Общая ориентировочная стоимость услуг по договору составляет                1 056 223 (один миллион пятьдесят шесть тысяч двести двадцать три) рубля 20 коп., в том числе НДС (18%) в сумме 161 118 (сто шестьдесят одна тысяча сто восемнадцать) рублей 79 коп. (расчёт – приложение 2 к настоящему договору).
Окончательная стоимость услуг определяется по фактически оказанному объему услуг, с учётом фактически понесённых Исполнителем расходов на их оказание.
3.2 Оплата работ «ЗАКАЗЧИКОМ» осуществляется в следующем порядке:
1) аванс в размере 50 % от стоимости услуг – 528 111 (пятьсот двадцать восемь тысяч сто одиннадцать) рублей 60 коп. выплачивается «ИСПОЛНИТЕЛЮ» в течение 3 (трех) дней с момента подписания договора;
2) окончательный расчёт производится по факту оказания услуг в течение 5 (пяти) дней с момента подписания сторонами Акта об оказании услуг.
3.3. Расчёты производятся путем перечисления денежных средств на расчетный счет «ИСПОЛНИТЕЛЯ» на основании счёта на оплату.
3.4. Обязательства Заказчика по оплате считаются выполненными в момент списания денежных средств со счёта Заказчика.

4. Порядок сдачи-приемки оказанных услуг

4.1. «ИСПОЛНИТЕЛЬ» в течение 5 (пяти) дней с момента окончания выполнения мероприятий предоставляет Заказчику следующие документы:
1) оригиналы карточек учета численности хвое- и листогрызущих вредителей, ведомостей учёта вредителя,  ведомостей учета эффективности мер по локализации и ликвидации очагов вредителя;
2) 2 экземпляра Акта об оказании услуг, с приложением заверенных копий следующих документов:
- табель учета рабочего времени работников, задействованных в выполнении мероприятий (форма по ОКУД 0504421);
-приказ, служебное задание, командировочное удостоверение;
- ведомости выдачи материальных запасов;
- ведомости выдачи средств индивидуальной защиты, спецодежды;
- чеки, копии чеков и (или) счета-фактуры, товарные накладные на приобретение товарно-материальных ценностей, основных средств, необходимых для выполнения мероприятий;
- акты на списание товарно-материальных ценностей;
- иные документы, подтверждающие фактические расходы Исполнителя на оказание услуг в соответствии с настоящим договором;
3) счёт, счёт-фактура на оказанные услуги.
4.2.  «ЗАКАЗЧИК» обязуется в течение 5-ти дней со дня получения от «ИСПОЛНИТЕЛЯ» документов, указанных в п. 4.1. договора направить «ИСПОЛНИТЕЛЮ» подписанный экземпляр акта об оказании услуг или мотивированный отказ в их приемке.
4.3. В случае мотивированного отказа «ЗАКАЗЧИКА» от приемки услуг «СТОРОНАМИ» составляется двухсторонний акт с указанием перечня необходимых доработок и сроков их выполнения.

5. Ответственность сторон
5.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
5.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий договора со стороны «ИСПОЛНИТЕЛЯ», «ЗАКАЗЧИК» имеет право требовать от него уплаты неустойки в размере одной трехсотой, действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от стоимости неисполненного «ИСПОЛНИТЕЛЕМ» обязательства.
5.4.  В случае просрочки оплаты выполненных работ «ИСПОЛНИТЕЛЬ» имеет право требовать от «ЗАКАЗЧИКА» уплаты неустойки в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день уплаты неустойки, за каждый день просрочки оплаты - от суммы просроченной суммы оплаты.
5.5. Во всём остальном, не предусмотренном настоящим договором, стороны несут ответственность в соответствии с действующим гражданским законодательством РФ.

6. Обстоятельства непреодолимой силы
6.2. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием природных явлений, действия объективных внешних факторов и прочих обстоятельств непреодолимой силы, и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего договора.
Срок исполнения обязательств по настоящему договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали обстоятельства непреодолимой силы, а также последствия, вызванные этими обстоятельствами.
6.3. Если обстоятельства непреодолимой силы или их последствия будут длиться более 10-ти дней, то «ИСПОЛНИТЕЛЬ» и «ЗАКАЗЧИК» обсудят, какие меры следует принять для продолжения выполнения обязательств по настоящему договору.
Если стороны не смогут договориться в течение 5-ти дней, тогда каждая из «СТОРОН» вправе затребовать расторжения настоящего договора.
6.4. «СТОРОНА», затронутая обстоятельствами непреодолимой силы, обязана в трехдневный срок письменно уведомить другую «СТОРОНУ» об их наступлении и прекращении. «СТОРОНА», не выполнившая установленные настоящим пунктом требования, лишается возможности ссылаться на обстоятельства непреодолимой силы в качестве основания освобождения от ответственности

7. Разрешение споров
7.2. Споры, вытекающие из настоящего договора, разрешаются по согласованию «СТОРОН» в претензионном (досудебном) порядке. При этом одна из «СТОРОН» предъявляет претензию, а другая должна дать ответ не позднее 30-ти дней с момента получения претензии.
7.3. В случае частичного или полного неудовлетворения претензии, неполучения ответа на нее в предусмотренный договором срок, заинтересованная «СТОРОНА» вправе обратиться в установленном порядке в арбитражный суд Красноярского края.

8. Дополнительные условия
8.1. «ЗАКАЗЧИК» до начала выполнения мероприятий передаёт Исполнителю материальные ресурсы, с составлением акта приёма-передачи (приложение 3 к договору).
8.2. «ИСПОЛНИТЕЛЬ» обязуется обеспечить сохранность полученных материальных ресурсов на период выполнения мероприятий и в течение 3 (трех) дней с момента завершения услуг вернуть их «ЗАКАЗЧИКУ» (за исключением израсходованных в процессе выполнения ГСМ, продуктов питания, иных расходных материалов), с составлением акта возврата (приложение 4 к договору).
8.3. Настоящий договор может быть изменен, расторгнут по соглашению «СТОРОН».
8.4. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны уполномоченными на то представителями «СТОРОН».
8.5. Настоящий договор составлен в двух экземплярах на русском языке. Оба экземпляра идентичны и имеют равную юридическую силу. У каждой из «СТОРОН» находится один экземпляр настоящего договора.
8.6. Оплату услуг, не предусмотренных ни в договоре, ни в дополнительных соглашениях к нему, «ЗАКАЗЧИК» не производит.
8.7. «ИСПОЛНИТЕЛЬ» имеет право по своему усмотрению привлекать третьих лиц (соисполнителей) к исполнению обязательств без удорожания стоимости договора.
8.8. Взаимоотношения «СТОРОН», неурегулированные настоящим договором, регулируются действующим законодательством РФ.

9. Антикоррупционная оговорка

9.1.  При    исполнении    своих    обязательств    по договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели. При исполнении своих обязательств по договору, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей договора законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп.
9.2. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или предоставить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основание предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений настоящей Статьи контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп. После письменного уведомления, соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по договору до получения подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение десяти рабочих дней с даты направления письменного уведомления.
Каналы связи филиала ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Красноярского края»: 8 (391) 290-71-55; факс 8 (391) 290-51-95.
9.3.   В   случае нарушения одной Стороной обязательств воздерживаться от запрещенных в данном разделе действий и/или неполучения другой Стороной в установленный Договором срок подтверждения, что нарушения не произошло или не произойдет, другая Сторона имеет право расторгнуть договор в одностороннем порядке полностью или в части, направив письменное уведомление о расторжении. Сторона, по чьей инициативе был расторгнут договор в соответствии с положениями настоящей статьи, вправе требовать возмещения реального ущерба, возникшего в результате такого расторжения.

Приложения к настоящему договору:
1. состав пайка;
2. расчёт ориентировочной стоимости услуг по договору;
3. акт приёма-передачи товарно-материальных ресурсов;
4. акт возврата товарно-материальных ресурсов.

ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА. РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

«ЗАКАЗЧИК»                                                                       «ИСПОЛНИТЕЛЬ»
	КГАУ «Лесопожарный центр»
	Федеральное бюджетное учреждение «Российский центр защиты леса» (ФБУ «Рослесозащита»)

	Юридический и почтовый адрес: 660036,
г. Красноярск, Академгородок, д.50А, корпус 2,
Тел. (391) 243-38-56, факс (391) 243-28-25
ИНН 2463235719 КПП 246301001,
ОКПО 69119306, ОГРН 1122468013920
Р/счет 406 038 103 753 340 000 00
Восточно-Сибирский филиал ПАО «Росбанк»
г. Красноярск БИК 040 407 388
Кор/счет 301018100 000 000 00388
Р/счет 406 018 108 04 073 000 001
Минфин края (КГАУ «Лесопожарный центр» л/с 81192А76601) отделение Красноярск, БИК 040 407 001
	Юридический адрес:141207, Московская область, г. Пушкино, ул. Надсоновская, д. 13
Почтовый адрес: Филиал ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Красноярского края»
660036, г. Красноярск, Академгородок 50А, корп.2.
ИНН 7727156317      КПП 246302001
ОГРН 1025004905947
Банковские реквизиты:
УФК по Красноярскому краю (Филиал ФБУ «Рослесозащита» - «ЦЗЛ Красноярского края»)
Л/сч 20196Ц13080
Р/сч 40501810000002000002 в Отделение Красноярск, г. Красноярск
БИК 040407001
тел. (8-3912) 90-71-55, факс. (8-3912) 90-51-95
E-mail: czl124@rcfh.ru

Руководитель                                                           И.о. директора

___________________/Д.А. Селин/                    ______________/ В.Г. Разнобарский /

М.П.                                                                       М.П.